
1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 陕西科技大学产教融合创新基地项目

建设单位（盖章）： 陕西科技大学

编制日期： 2023年6月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 陕西科技大学产教融合创新基地项目

项目代码 2108-610112-04-01-997276

建设单位联系人 马攀 联系方式

建设地

139****8833

点

地理坐

陕西省（自治区） 西安 市 未央 县（区）陕西科技大学西安校区

标

国民经济

行业类

（34度 22分 54.208秒，108度 58分 15.384秒）

别
P8341普通高等教育
[...]
1.42 0.0142

实验室通

风
0.0142 1.42



34

表 23 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 排放量

1

无机废气

氯化氢 0.0174 kg/a

2 硫酸雾 0.0667kg/a

3 氮氧化物 0.0362kg/a

4 有机废气 非甲烷总烃 3.976t/akg/a

（2）废气治理技术可行性分析

1）有机废气处理可行性分析

本项目有机废气采用通风橱+分别经专用管道引至楼顶汇合到一根排气筒+采用

一套二级活性炭吸附+46.2m 排气筒排放。根据《排污许可证申请与核发技术规范-

总则》（HJ942-2018），本项目废气处理均属于可行技术。

本项目采用二级活性炭处理有机废气，净化效率可以达到 80%，可以适用于不

连续的处理过程，尤其对于低浓度有机废气中的溶剂回收有很好的效果。为保证活

性炭处理效率，建议项目采用碘值≧800 的二级活性炭。本项目非甲烷总烃产生量

为 14.2kg/a，经活性炭处理装置吸附处理后排放量为 2.556t/a，排放浓度最大为

8.31mg/m3，小于《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2中二级标准规定

的排放限值 120mg/m3，因此本项目针对有机废气选用活性炭吸附措施是可行的。

2）无机废气处理措施

项目理化实验室产生酸雾的实验在通风橱内进行，通风橱呈负压状态，实验室

产生的酸雾经强制抽风分别经专用管道引至楼顶汇合到一根排气筒，采用一套碱液

吸塔装置处理达标排放。硫酸雾、氯化氢、氮氧化物排放浓度及排放速率均满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准限值。

（3）污染物达标排放分析

项目理化实验室产生酸雾的实验在通风橱内进行，通风橱呈负压状态，实验产

生的酸雾经强制抽风分别经专用管道引至楼顶汇合到一根排气筒，采用一套碱液吸

收塔装置处理达标排放。硫酸雾、氯化氢、氮氧化物排放浓度及排放速率均满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准限值（氯化氢：100mg/m³、

1.67kg/h，硫酸雾：45mg/m³、9.98kg/h，NOx：240mg/m³、5.14kg/h）；

项目产生有机废气的实验在通风橱内进行，通风橱呈负压状态，实验产生的有

机废气经强制抽风分别经专用管道引至楼顶汇合到一根排气筒，采用一套二级活性



35

炭吸附处理后达标排放。非甲烷总烃排放浓度及排放速率均满足《大气污染物综合

排放标准》(GB16297-1996)表 2中二级标准（120mg/m³、66.7kg/h）。综上，有组织

废气可达标排放，对周围大气环境影响较小。

（4）废气处理设施信息

本项目的废气治理设施信息如下表 24。
表 24 废气处理设施信息表

废气

污染

源

污染物
排放

形式

收集

效率

去除

效率

污染防治措施

执行标准污染防治设施名称及工

艺

是否可行

技术

实验

室

氯化氢

硫酸雾

氮氧化物

有组

织
90% 95%

通风橱+专用管道引至楼

顶汇合到一根排气筒+碱
液吸收塔装置

是

□否

《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-1996
）表 2中二级标

准及无组织排放

监控浓度限值

非甲烷总

烃

有组

织
90% 80%

通风橱+专用管道引至楼

顶汇合到一根排气筒+二
级活性炭吸附装置

是

□否

（5）废气排放口基本信息

表 25 废气排放口基本信息一览表

产污

单元
污染物种类

排放口地理坐标 排放口

编号
高度 m 内径 m 排放温度

ºC 排放口类型
经度 纬度

实验

废气

氯化氢

硫酸雾

氮氧化物

108°58′13.
541″

34°22′54.
016

/ 46.2 0.3 25 一般排放口

非甲烷总烃
108°58′13.

531″
34°22′54.

011
/ 46.2 0.3 25 一般排放口

（6）废气监测计划

本项目营运期环境监测计划见表 26.
表 26 营运期环境监测计划一览表

污染源 类别 监测项目 监测点位置 频率 控制指标

产教融

合创新

基地楼

实验

废气

氯化氢、硫酸雾、氮

氧化物
排气筒出口 一年一次 《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
表 2中二级标准要求非甲烷总烃 排气筒出口 一年一次

2、废水

（1）废水源强核算

项目废水主要包括生活污水、地面清洁废水、纯水制备废水、实验废水和碱液

吸收塔废水。根据校区污水处理站的监测报告和验收监测结果统计及类比相关资料，

本项目废水污染物产生及排放情况见表 27。



36

表 27 本项目废水污染物产排情况一览表

类别 项目 COD 氨氮 SS 动植物油
阴离子表

面活性剂
TP

实验废水、碱

液吸收塔废

水合计

508.7m³/a

产生浓度（mg/L） 308 34 201 20 25 10

产生量（t/a） 0.157 0.017 0.102 0.0102 0.0127 0.00509
校区污水处理站处理效

率（%）
90.43 78.97 90.05 / / 71.8

排放浓度（mg/L） 29.45 7.15 20 0.06ND 0.05ND 2.82

排放量（t/a） 0.015 0.00363 0.0102 0.000015 0.0000127 0.00143

生活污水、地

面清洁废水、

纯水制备废

水合计

644.66m³/a

产生浓度（mg/L） 308 34 201 20 25 10

产生量（t/a） 0.199 0.0219 0.130 0.0129 0.0161 0.00645

校区污水处理站处理效

率（%）
90.43 78.97 90.05 / / 71.8

排放浓度（mg/L） 29.45 7.15 20 0.06ND 0.05ND 2.82

排放量（t/a） 0.0190 0.00461 0.0129 0.0000193 0.0000161 0.00182

合计 总排放量（t/a） 0.0340 0.00824 0.0231 0.0000343 0.0000288 0.00325

《污水排入城镇下水道水质标准》

GB/T 31962-2015表 1中 A级标准

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)
表 4中二级标准和

《城市污水再生利用城市杂用水水

质》GB/T 18920-2020表 1中限值

150 8 150 15 0.5 8

由上表可知，本项目废水污染物排放浓度满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中二

级标准和《城市污水再生利用城市杂用水水质》GB/T 18920-2020表 1中限值的要求。

（2）达标排放分析

本项目生活污水、地面清洁废水主要污染物为 COD、SS、氨氮、动植物油、阴

离子表面活性剂、总磷等和纯水制备系统的废水拟采用化粪池预处理；实验室需要

使用各类化学试剂，产生的废水主要含有酸碱、SS、COD等污染物，碱液吸收塔废

水主要污染物为酸碱，拟在实验楼外设置中和池进行预处理；本项目实验室废水、

碱液吸收塔废水经酸碱中和池预处理后和生活污水、地面清洁废水、纯水制备废水

经过化粪池处理后均进入校区污水处理站处理达标后，70%回用于道路清洗、室外

消防、人工湖用水、绿化用水，其余中水进入西安市第四污水处理站。

本项目废水排放浓度达标，故废水排放浓度满足《污水排入城镇下水道水质标

准》GB/T 31962-2015表 1中 A级标准、《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4



37

中二级标准和《城市污水再生利用城市杂用水水质》GB/T 18920-2020表 1中限值。

（3)本项目废水依托校区污水处理站可行性分析

格

栅

集

水

池

缺

氧

池

厌

氧

池

沉

砂

池

提

升

泵

射
流
曝
气
氧
化
沟

二

沉

池

砂

滤

池

接

触

池

二氧化氯

出水 60%
达标外排

贮泥池 污泥浓缩脱水机房

泥饼外运

剩余污泥

回
流
污
泥

内回流

40%
回用
做景
观水

图 5 本项目校区污水处理站工艺流程

污水处理站采用“厌氧+缺氧+射流爆气氧化沟+中水回用（砂滤+消毒）工艺，所

有的生活污水和实验废水经排水管道收集后重力自流过粗格栅进入集水池，粗格栅

拦截污水中较大杂质后由集水池污水泵提升至旋流沉砂池，在此去除污水中的沙粒

及悬浮物，然后进入厌氧池、缺氧池、射流曝气氧化池完成生化处理过程，在生物

池出水端设置内回流泵，将生物池混合液提升送至缺氧池，在缺氧池内完成反硝化

（脱氮）。混合液经沉淀池沉淀澄清，流入后续处理工作。校区现有污水处理站处

理规模为 6000m3/d,根据陕西科技大学西安校区污水处理站污染源自动监测记录表，

现有工程进入校区污水处理站的水量为 560000m3/a（即 1534m3/d），即校区污水处

理站剩余的处理能力为 4466m3/d。

本项目生活污水、地面清洁废水、纯水制备废水、实验室废水和碱液吸收塔废

水共计为 5.492m3/d，小于校区污水处理站剩余的处理能力 4466m3/d。根据建设单位

提供的自行在线监测数据（监测项目包括：pH、COD、氨氮），建设单位于 2022

年 6月委托陕西国源检测技术有限公司，对陕西科技大学西安校区现有的污水处理

站总出水口进行了监测（监测项目包括：悬浮物、总磷、动植物油、阴离子表面活

性剂），根据监测结果，污水处理站出口处的污染物浓度达标，故校区污水处理站

废水排放浓度满足《污水排入城镇下水道水质标准》GB/T 31962-2015表 1中 A级

废

水



38

标准、《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中二级标准和《城市污水再生利用

城市杂用水水质》GB/T 18920-2020表 1中限值的要求，故本项目废水依托校区污水

处理站是可行的。

（4）废水排放基本信息表

表 28 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染物

治理设

施编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

是否

可行

技术

1
生活污水、

地面清洁

废水

COD、氨氮、

SS、动植物

油、阴离子

表面活性

剂、总磷

西

安

市

第

四

污

水

处

理

站

间歇

排放
TW001

化粪池+
污水处

理池

厌氧+缺
氧+射流

曝气氧化

沟

是

□否
DW
001 是

一般

排放

口
2 纯水制备

废水
/

3

实验室废

水和碱液

吸收塔废

水

酸碱、SS、
COD

间歇

排放
TW002

中和池+
污水处

理池

中和+厌
氧+缺氧+
射流曝气

氧化沟

☑是

□否

（5）废水监测计划

废水监测纳入现有工程的监测计划中。

3、噪声

（1）噪声源强

项目运营期主要产生的噪声来源于地下车库风机、实验室风机、排烟机房、水

泵、配电室配电设备、柴油发电机房。通过对类似工程噪声源源强类比调查结果分

析，其噪声值一般在 70~90dB(A),针对不同的噪声特性，通过采取基础减振、室内放

置等治理措施后，噪声值可降低 20~25dB（A）。

本项目噪声源强及措施见表 29、表 30。



39

表 29 室内主要噪声源强及排放情况（以产教楼西南角为原点）

序

号

建

筑

名

称

噪声

污染

源

型

号

声压

级

dB(

A

空间相对位置

降噪

措施

距室

内边

界距

离

/m

室内

边界

声级

dB(
A

运行时段

建筑

物插

入损

失

dB(
A

建筑外噪声

X Y Z

声压

级

dB(
A

建筑

外距

离 m

1

产

教

融

合

楼

室

内

排烟

机房

风机

/ 75 16 16.2 46.2

选低

噪声

设

备，

室内

放

置，

设备

连接

的接

管上

设柔

性减

振接

头，

房门

采用

隔声

门，

墙壁

做建

筑消

声处

理；

风管

上设

消声

器降

低噪

声

1.5 60

偶发时段

8:00-12:0

014:00-17

:00；
夜间不使

用

10 50 1

2

地下

自行

车库

风机

/ 75 7.8 8.4 -5.8 5.0 60 全天24h
4次/h 15 45 1

3

配电

室配

电设

备

/ 75 82.3 6.2 -5.8 5.0 60 全天 24h 15 45 1

4

柴油

备用

发电

机

/ 85 80 6.5 -5.8 5.0 65

偶发时段

120h/a，

夜间不使

用

15 50 1

5 水泵 / 85 63.1 8.3 -5.8 5.0 65 全天 24h 15 50 1

表 30 室外噪声源强及排放情况一览表（以产教楼西南角为原点）

序

号

声源

名称

型

号

空间相对位置 声源源强

声源控制措施

降噪

值/dB
（A）

运行时段
X/m Y/m Z/m

声功率级

别/dB（A）

1
实验

室风

机

/ 50.4 13.8 46.2 75

选低噪声设备，

基础减震，设备

连接的接管上

设柔性减振接

头，；风管上设

消声器降低噪

声

＞15

偶发时段为

昼间的

8:00-12:00,
14:00-17:00；
夜间不使用

（2）降噪措施

项目运营期噪声来源于地下车库风机、实验室风机、排烟机房、配电室配电设

备、发电机房柴油、水泵，为减少噪声排放对周边声环境敏感点的影响，本项目采